
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 819 del 05-04-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 819 DEL 05-04-2023
N. SETTORE 99 DEL 05-04-2023

Oggetto:
Adesione alla Convenzionem gas denominata "GAS NATURALE 14 Lotto 11 
(Calabria e Sicilia) per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 
utenze del Comune di Milazzo. CIG 87897234E1 CIG derivato 9703133EA5

Il DIRIGENTE RAGIONIERE GENERALE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE RAGIONIERE GENERALE
F.to  TIZIANA VINCI

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 819 del 05-04-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Adesione alla Convenzionem gas denominata "GAS NATURALE 14 Lotto 11 
(Calabria e Sicilia) per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 
utenze del Comune di Milazzo. CIG 87897234E1 CIG derivato 9703133EA5

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, Provveditore/Economo del Comune di Milazzo giusta 
determinazione dirigenziale  n. 60 del 30/03/2022, attestando   di non incorrere in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi nemmeno potenziale o in 
situazione che comportano l’obbligo di astensione in relazione all’oggetto dell’atto ai 
sensi del D.P.R. n.62/2013;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 07/04/2022, con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2022-2024 ed il piano biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2022/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.108 del 18/05/2022 con la quale è stato approvato il piano 
della performance 2022  unificato al Peg; 

Considerato che il centro di costo afferente le forniture di gas  per le utenze del Comune di Milazzo  è 
affidato al 2° Settore "Finanze e Tributi" 5° Servizio "Provveditorato" precisato con la determinazione 
dirigenziale del 2° Settore n.60 del 30/03/2022;

Vista la determinazione n.181 del 05/04/2022  con la quale il dirigente del 5° Settore ha aderito 
all’Accordo Quadro FUEL CARD 2 Lotto 11 (Calabria e Sicilia) affidando il servizio di fornitura di gas 
del Comune di Milazzo alla ditta ESTRA Energia Srl con sede legale in Siena (SI) Viale Pietro Toselli 
P.IVA 01219980529 a far data dal 01/05/2022 per mesi 12 sino al 30/04/2023;

Ravvisata la necessità di attivare le procedure amministrative e contrattuali necessarie per garantire la 
continuità della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le utenze del Comune di Milazzo,  in 
vista della scadenza contrattuale del 30/04/2023; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 819 del 05-04-2023
Pag. 3 di 5

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 
135, il quale dispone che le pubbliche Amministrazioni relativamente alla categoria merceologica del gas 
metano  sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. Fatta salva la 
possibilità di accedere ad affidamenti anche al di fuori delle predette modalità a condizione che gli stessi 
conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica e 
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 3%;

Vista la vigente Convenzione Consip per la fornitura di gas metano e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni denominata "Gas Naturale 14" aggiudicata per la Calabria e Sicilia Lotto 11 
alla Estra Energie srl con sede legale in Siena, Viale Pietro Toselli P.Iva 01219980529 a prezzo variabile;

Ritenuto di aderire alla convenzione Consip "Gas Naturale 14 Lotto 11  affidando la fornitura di gas 
naturale e dei servizi connessi  alla suddetta società per il periodo dal 01/05/2023 al 30/06/2024 alle 
condizioni tutte della convenzione medesima; 

Visto l’ordine di acquisto  N. 7184866 del 09/03/2023  inoltrato sul MEPA; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
➢ con l’adesione alla suddetta convenzione Consip "Gas Naturale 14" si intende realizzare il seguente 
fine: garantire la fornitura di gas   per le tutte le utenze del Comune di Milazzo  per 12 mesi consecutivi; 
➢ il contratto ha ad oggetto la fornitura di gas  per tutte le utenze del Comune di Milazzo dal 01/05/2023  
fino al 30/06/2024;

Acquisito telematicamente il CIG SIMOG 9703133EA5 derivato dal CIG principale identificativo della 
convenzione, dal sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C);

Considerato che l’importo complessivo per l’anno 2023, stimato in euro 140.000,00 compreso IVA è 
stato impegnato sul bilancio di previsione finanziario 2022-2024 esercizio 2023 trattandosi di spesa 
continuativa per forniture, a valere sugli stanziamenti del bilancio approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n.24 del 07/04/2022, fermo restando che in sede di approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 occorrerà adeguare gli impegni al maggior fabbisogno;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;

VISTO il d.Lgs 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità

VISTO il vigente statuto comunale;

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione  per la fornitura di gas 
naturale  e dei servizi connessi per le Pubbliche amministrazioni stipulata da Consip S.p.a.   
denominata "Gas naturale 14 " – LOTTO  11, aggiudicata alla Società Estra Energie srl con sede 
legale in Siena, Viale Pietro Toselli P.Iva 01219980529  attraverso l’emissione telematica di 
Ordine Diretto di Acquisto N. 7184866 del 09/03/2023  per la fornitura di gas naturale  a prezzo 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 819 del 05-04-2023
Pag. 4 di 5

variabile per mesi 12 consecutivi  per le utenze del Comune di Milazzo a far data 01.05.2023 sino 
al 30/06/2024;

2. di dare atto che il contratto si intende  stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come 
previsto al punto 3.1 della Guida alla Convenzione;

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta nessun impegno di spesa aggiuntivo 
rispetto agli impegni assunti sul Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 per la fornitura 
di energia elettrica per tutti i servizi del Comune di Milazzo assunti con determinazione n. 75 del 
01/03/2023; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture trasmesse al codice univoco 2LJVD8 
debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

5. di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio on line.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 819 del 05-04-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 819 del 05-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-04-2023.

N. Reg. Albo: 1418

Milazzo, lì 06-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


